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Abstrakt

Otázka, jaký je vztah toho, co bývá pojímáno jako vnitřní subjektivní svět člověka, a toho, co bývá

pojímáno jako vnější objektivní realita, je tradiční a nevyřešený problém filosofie. Charles Sanders

Peirce svým sémiotickým přístupem k tomuto problému podává přinejmenším originální,

přinejlepším pak osvětlující odpověď. Cílem této práce je na jednom místě shrnout, co nám vlastně

Peirce ve svém obsáhlém díle k tomuto problému říká. Výsledkem této práce by tak měl být popis

ucelené koncepce člověka a lidské subjektivity, jak ji můžeme najít či domyslet z Peircova

filosofického systému, a popis jejího místa v myslitelově světonázoru.

Klíčová slova: Charles Sanders Peirce, Sémiotika, Znak, Člověk, Lidstvo, Subjektivita,

Intersubjektivita, Věda

Abstract

The question of relation between that what is conceived of as the internal subjective world of a human

person and of that, which is thought of as external objective reality is a classic and unsolved problem

of philosophy. Charles Sanders Peirce with his semiotic approach to the problem gives at least

original, at best an illuminating answer. The goal of this paper is to describe in one place what it is

that Peirce is trying to say on the topic in his extensive writing. The product of this work should be a

comprehensive description of conception of man and human subjectivity as it can be found or

developed from Peirce’s philosophical system and the description of this conception’s place in his

worldview.

Keywords: Charles Sanders Peirce, Semiotics, Sign, Man, Human, Mankind, Subjectivity,

Intersubjectivity, Science
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Úvod

Filosofické otázky o člověku v jeho nejrůznějších aspektech patří k nejstarším a stále kladeným

filosofickým otázkám. Zároveň patří v mnoha ohledech k těm nejdůležitějším a nejčastěji kladeným.

Tvrzení, že téměř každý člověk, který přežije své rané dětství a žije tedy dost dlouho na to, aby si

osvojil jazyk, si takové otázky klade, je nanejvýš pravděpodobně pravdivé. I přes enormní četnost

kladení těchto otázek a nejrůznějších odpovědí na ně mají stále různí lidé tyto odpovědi velmi

rozdílné. Zatímco pro někoho je člověk plně determinovaný hmotný automaton a jiný ho vidí jako

nesmrtelnou, nehmotnou a zcela svobodnou duši, zástupy dalších mají své odpovědi na škále mezi

těmito dvěma extrémy nebo někde úplně jinde. Na nejobecnější z těchto otázek, “Co je člověk?”,

podává Charles Sanders Peirce velmi originální, avšak zpočátku matoucí odpověď: Člověk je znak.

Široká interpretace (nejen) tohoto tvrzení je cílem této práce.

Filosofické otázky o člověku však nelze klást izolovaně, jak si mnoho filosofů uvědomovalo.

Dobrým příkladem tohoto uvědomění je například Spinozova Etika, která může nepřipraveného

čtenáře zaskočit tím, že než se v ní autor skutečně začne zabývat etikou1, je čtenář zavalen mnoha

desítkami stran metafyziky. S tímto přístupem se však můžeme setkat i u mnoha jiných myslitelů.

Podobně i Peircova originální odpověď je zakořeněna v jeho bohatém filosofickém světonázoru, bez

kterého ji nelze pochopit a který je v mnoha ohledech podobně originální. Je důležité zmínit, že člověk

nestojí (alespoň explicitně) v jeho centru. Zdá se, že Peircovo pojetí člověka z jeho světonázoru spíše

mimochodem vyplývá. Proto je třeba si cestu k člověku přes tento systém proklestit. Pro Peirce je

nejdůležitějším cílem snažení pravdivé poznání2, které je podle něj výsledkem především vědecké

činnosti. Základní rovinou, ze které je třeba vycházet při zabývání se Peircovým světonázorem, je

proto jeho klasifikace věd. V ní se totiž odráží jeho názor na strukturu světa a také metoda k dosažení

pravdy o něm. Z ní můžeme vyčíst úhly pohledu, ze kterých lze člověka zkoumat a popisovat ho.

Peircovo dílo nemá jasný klíč, podle kterého bychom v něm mohli postupovat od začátku do konce

a v procesu jednoduše přejímat jeho filosofii. Místo toho je složeno ze stovek3 menších textů, které

až posmrtně bývají vydávány společně. Máme-li tedy při konstrukci uceleného pojetí člověka,

musíme si klíč k tomu vytvořit sami. Tato práce bude členěna do dvou hlavních kapitol.

V první se budu zabývat tím, jaké místo má filosofické zkoumání (nejen) člověka v celku Peircova

světonázoru. Jako klíč zde bude zvolena Peircova klasifikace věd, která slouží jako jakýsi rozcestník

a středobod jeho díla. Právě z ní je nejjednodušší vycházet, když se v obřím korpusu snažíme vyznat.

1 Která s otázkou po člověku souvisí mimo jiné například tím, že problematizuje svobodu jednání,
která je možná nebo nemožná na základě použitého metafyzického podhoubí.
2 Nejdůležitější vůbec – poznání nemá pouze instrumentální hodnotu, ale je hodnotné samo o sobě.
Toto je téměř jediný poznatek jeho estetiky
3 Ne-li tisíců, když vezmeme v úvahu i všechny dosud nevydané texty.
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V této kapitole budou zároveň zmíněny souvislosti filosofie s ostatními vědami4, jejichž znalost je

nezbytná pro co nejsprávnější pochopení později předloženého pojetí člověka. V této kapitole budu

vycházet kromě klasifikace věd i z mnoha dalších Peircových esejů a z knihy Peirce: Guide for the

Perplexed od Cornelia de Waala, jejíž hodnota spočívá v tom, že autor nahlíží na Peircovo dílo

především právě z hlediska jeho celistvosti a systematičnosti.

Druhá kapitola už bude zaměřena přímo na člověka. Východiskem pro ni bude především první

kapitola, dvojice Peircových esejů5 o člověku publikovaných v Journal of Speculative Philosophy v

60. letech 19. století a esej “Man's Glassy Essence”, který vyšel až v letech 90. a tedy nabízí pohled

pozdějšího Peirce. Klíč pro tuto kapitolu bude Průběh lidského života. Bude se jednat o v podstatě

genetický výklad života člověka od doby před zrozením až do doby po jeho smrti. Domnívám se, že

tato metoda je pro každého člověka velmi srozumitelná a umožní Peircovu filosofii předkládat téměř

jako příběh, což bude čtenáři po informacemi nabité první kapitole jistě ku libosti. Výběr těch

vlastností a schopností, které budou probírány, je založen na tématech, kterými se Peirce explicitně

zabývá, když hovoří o člověku, ale i těch, které bývají tradičně ve filosofii člověku přisuzovány či

upírány.

Peircovo dílo je vydáváno především v edici s názvem “Collected Papers of Charles Sanders

Peirce”6 a vcelku se ustálil standardní formát odkazování. Tento formát (CP x.yyy7) bude použit i v

této práci. Mnoho z Peircových esejů je samostatně (mimo CP) a v našich podmínkách i lépe

dostupných na internetu či v rámci jiných publikací, přesto však z důvodu zachování standardu budu

odkazovat většinou právě na CP. Pro účely snazšího dohledání však bude za každý odkaz v

uvozovkách uveden název eseje, kapitoly či alespoň paragrafu. Zároveň i jiné edice mají poměrně

ustálený formát odkazování a proto bude užíván i u těch ostatních. U Philosophical Writings of Peirce

je to PWP x8 a u The New Elements of Mathematics by Charles S. Peirce je to NEM x.y9

4 Jinými než je filosofie.
5 “Questions Concerning Certain Faculties Claimed for Man” a na něj navazující “Some
Consequences of Four Incapacities.”
6 Dále v textu zkráceno na “CP”
7 Kde X je číslo svazku a YYY (ne vždy trojciferné) číslo odstavce.
8 Kde X je číslo strany.
9 Kde X je číslo svazku a Y číslo strany.
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Překlad citací pochází vzhledem k neexistenci (až na několik výjimek) překladů od autora této práce.

Jména esejů, kapitol a paragrafů nebudou pro snadnější dohledání překládána; zpětný překlad do

angličtiny by nemusel být správný. Mnoho Peircových originálních pojmů jako phaneroscopy nebo

synechism nebude přeloženo, pouze budou u některých10 vyměněny anglické koncovky za české11

jako v následujících příkladech:

phaneroscopy → phaneroskopie

synechism → synechismus

Je zřejmým a známým faktem, že Peirce byl velmi ovlivněn Kantem a jeho vliv nelze v některých

částech Peircova myšlení přehlédnout. Silných vlivů je však více a zdálo by se snad čtenáři, že níže

vidí vlivy například Dunse Scota (pojetí reality/existence obecného) nebo George Berkeleyho


[…]

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nemocí, mluvíme o tom neproblematicky tak, že nemocný je člověk. Podobně jako buňka v ledvinách

neprožívá mysl svého člověka tak, jako člověk-celek, tak ani jednotlivec neprožívá (přímo) kolektivní

mysl toho společenství, kterého je součástí. Zároveň však každá buňka v lidském těle je v silném

smyslu člověkem a stejně tak každý člověk v silném smyslu je těmi nadindividuálními znaky, které

v sobě má a kterých je součástí. Například já, Andrej Chudožilov, jsem obecným znakem Pražané,

studenti filosofie, lidé nebo hmotné věci a nejsem pouze jeho individualizovanou instancí – naopak

jsem podle Peirce těmito obecnými věcmi více než těmi individuálními.
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2.3. Zánik/smrt

U Peirce najdeme zvláštní pojetí nesmrtelnosti. Vzhledem k povaze sémiotických procesů je v

podstatě nemožné, aby byla některá semióza zcela ukončena. Zatímco tedy individuu Peirce nenabízí

nějaké zvláštní uklidnění nad rámec běžného pojetí toho, co po člověku po smrti přetrvává, vyplývá

z jeho pojetí člověka jedna specifická nemožnost. Je nemožné, aby člověk včetně všech svých

součástí (nebo cokoli jiného) zcela a beze zbytku zaniknul. Toto se týká jak jeho těla, tak jeho

mentálních obsahů. Peirce zachází až tak daleko, že v Answers to Questions Concerning my Belief in

God právě takto interpretuje Ježíšovo ujištění, že vždy bude s námi.124

Co se týče posmrtného života například křesťanského typu, ten Peirce odmítá alespoň v podobě, v

jaké o něm běžně přemýšlíme.125 Člověk je zkrátka příliš spojen se svým tělem, a to prokazatelně

zaniká. Zároveň ovšem na tom samém místě v souladu s přesvědčením o naprosté poznatelnosti světa

říká, že pokud nějaký posmrtný život je, pak jeho povahu můžeme už za našeho současného života

pomocí vědy zjistit – vše ve světě přece je poznatelné.

Nakonec si tedy člověk z Peircova myšlení sice neodnese to, že on jako ucelený jednotlivec v jistém

smyslu přežije svou smrt, ale přijme-li, že je a vždycky byl z povahy bytostí nadindividuální, pak je

mu zaručena stejná nesmrtelnost, jakou často přisuzujeme velkým lidem minulosti. Může se sice zdát,

že lidé jako Goethe, Newton, Kleopatra a jiní velikáni mají na svět větší vliv, a proto přežívají jaksi

více, a jistě je to do jisté míry pravda, lze se ovšem poměrně bezpečně domnívat, že i tito budou v

daleké budoucnosti zapomenuti.

124 CP 6.519 (“Immortality”)
125 CP 6.548-556 (“Science and Immortality”)
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Závěr

V dnešní době slaví přírodní vědy obrovské úspěchy a společenské vědy často trpí tím, že jsou s

těmito úspěchy srovnávány a v tomto srovnání (alespoň mnoho oborů) skutečně blednou.

Zároveň však nelze popřít, že skutečně je nemožné mít nějakou metafyziku, tedy jakési celkové

pojetí světa – základní rovinu našeho porozumění mu, která pak ovlivňuje i to, co s výsledky

přírodních věd děláme a obecně to, jak svůj život žijeme. V jistém silném smyslu je například i celá

tragická situace kolem takzvaného islámského státu do velké míry metafyzickým konfliktem.

Pomineme-li názor, že na nejvyšších úrovních této organizace jde pouze o světskou moc a materiální

bohatství, pak se skutečně jedná o střet hodnot několika civilizací. Dále i v rámci společností, které

nejsou v takto otevřeném krvavém konfliktu, často mluvíme o krizi hodnot. Celé společnosti se často

zmítají v existenciální krizi a nostalgicky vzpomínají na časy minulé, kdy vše bylo lepší, a to často

bez ohledu na to, jaká tato minulost skutečně byla. Tyto minulosti se pak často vyznačují právě silně

ideologicky podloženým souborem hodnot, které bylo lehké přijmout.

Přirozeně potřebujeme nějaké porozumění světu, ale žádné nám není předkládáno. Peirce vytvořil

v podstatě ucelený filosofický systém, ze kterého můžeme nějakým způsobem porozumět velkému

kusu světa, aniž bychom ignorovali to, co je na dnešním světě dobré. Jeho zapojení veleúspěšné

přírodovědy do filosofického pojetí sice není originální snahou, ale domnívám se, že je jedním z

nejlepších uskutečnění této snahy. Zároveň toto pojetí není zatíženo ideologií, náboženským

přesvědčením ani kontroverzními etickými pravidly.

Bylo by samozřejmě naivní si myslet, že poučí-li se celé lidstvo o Peircově filosofii, zavládne mír

a všelidské bratrství. Přesto se však domnívám, že Peircovo pojetí je jednou z nejlepších interpretací

světa a místa člověka v něm, které by stálo za to rozvíjet a případně i propagovat. Sdílené hodnoty

jsou jedním z předpokladů poklidného soužití a pocitu smyslu vlastního života. Přírodní/exaktní vědy

si nedělají a ani by si ze své podstaty neměly dělat nárok na filosofické vysvětlení světa a toto

břemeno leží na vědách humanitních. Peircova filosofie je bohužel jednou z mála, která přímo pracuje

s konkrétními obsahy těchto věd, je podložena rigidní a vcelku konzistentní argumentací, je ucelená

a zároveň si neklade nárok na konečnou platnost.

Představení pojetí člověka učiněné v této práci by v ideálním případě nemělo být příliš překvapující,

ale mělo by ve čtenáři alespoň vyvolávat pocit, že ano; toto pojetí člověka dává smysl a je způsobem,

jak sami sobě a svému místu ve světě můžeme smysluplně rozumět.
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