Posudek bakalářské práce Andreje Chudožilova „Ch. S. Peircovo pojetí
člověka a lidské subjektivity – Já jako sémióza“

Bakalářská práce Andreje Chudožilova se věnuje filosofii Ch. S. Peirce se zaměřením na jeho výrok, že
je člověk znak, který je součástí jeho sémiotické koncepce. Autor si od počátku jasně uvědomuje, že
interpretovat tento výrok znamená v nějaké podobě rekonstruovat relevantní části Peircova
filosofického systému, jenž je jednak značně idiosynkratický, jednak závislý na nesoustavných a často
fragmentárních Peircových pracech, které navíc dosud nebyly vydány jako celek. Sám si jako vhodný
rámec vybírá Peircovu klasifikaci věd, jejíž popis tvoří první část práce. V druhé části práce autor
předkládá jakousi „genezi“ lidské zkušenosti, od níž si slibuje přirozené zdůvodnění teze „člověk je
znak“.

Celkově oceňuji zápal pro věc, snahu o samostatnost v myšlení a vůbec jistou odvahu, s níž se autor
do tématu pustil. I z hlediska opory v sekundární literatuře se jedná o dosti obtížný úkol, který je
možné do důsledku splnit jen při jisté obezřetnosti a selektivnímu přístupu ke všem souvislostem,
které Peirce ve svém značně rozsáhlém – a polyhistoricky laděném – díle načrtává, zmiňuje či jinak
využívá. Rovněž východiska jeho sémiotiky nelze považovat za zcela samozřejmá. Z toho plyne, že
dosáhnout myšlenkově uceleného a srozumitelného výkladu uvedené problematiky je úkolem značně
netriviálním. Domnívám se, že předkládané práci se tomuto úkolu podařilo dostát jen částečně.

(1) Za prvé není zcela jasný přechod mezi oběma částmi práce, konkrétně je nevyjasněna
zdůvodňující role klasifikace věd pro pochopení znakovosti člověka. Autor přitom průběžně a správně
vyzvedává rysy Peircova díla, které jsou v této souvislosti zvláště podstatné, především tedy důraz na
zvyk, který podle Peirce hraje zásadní roli při utváření lidské zkušenosti a toho, čemu říká přesvědčení
(belief). Za druhé je to podstatná falibilita, omylnost, lidského poznání, jejímž je Peirce spolu
s Hegelem dosti významným proponentem (autorovo jakoby mimoděčné tvrzení ze s. 11, že můžeme
Peircovo pojetí vědění chápat falibilisticky víceméně v dnešním smyslu, je ovšem spíše matoucí,
zvláště má-li být představitelem „dnešního smyslu“ Popper, jenž falibilismus od Peirce fakticky
převzal). Současně nechává autor význam těchto podstatných rysů spíše nevytěžený a postupně
ukrytý pod spoustou méně podstatných výroků a klasifikací, které lze u Peirce najít (např. že často
usuzujeme pomocí diagramů, že je estetika základní normativní věda, apod.). Některé pasáže textu
mi připadají jako interně zcela nesouvisející, např. zmínění potřeby logiky relací v subjekt-
predikátovém schématu v kontextu klasifikace znaků (s. 20). Rušivé či ne zcela patřičné je i průběžné
citování z Guide for Perplexed v případech, které se netýkají specifické interpretace Peircova díla, ale
jen prezentace toho, co lze snadno a explicitně najít v Peircově díle samotném, např. tvrzení, že
všechny vztahy jsou redukovatelné na triadické (s. 17) apod.

(2) Za druhé platí, že samo vysvětlení teze „člověk je znak“ na s. 33, k němuž práce směřovala, je
relativně strohé a nesouvisející s předchozím výkladem. Znakovost je přitom v příslušné pasáži
připsána myšlence, a to proto, že odkazuje k něčemu externímu. Poté je (s. 34) dodáno, že je zde třetí
rys Peircovy znakovosti, totiž interpretant. Pak je učiněn skok k smyslovému vjemu, načež je řečeno:
„Ukazuje se tedy, že smyslový vjem už v momentě jeho prvního vnímání je interpretován. Každé
myšlení je tedy znakem a vzhledem k tomu, že vše, s čím máme zkušenost, je myšlení, musíme
vyvodit znakovost celého světa až do jeho posledního zákoutí. Člověk sám tedy v jakémkoli smyslu,
v jakém vůbec můžeme člověka chápat, nutně je znakem.“ To je několik myšlenkových skoků
najednou, byť opřených o některé předchozí pasáže. Pokud by vše šlo zdůvodnit takto snadno,
vznikla by otázka, proč místo předkládaných úvodních pasáží jednoduše nepodat nejprve Peircovo

pojetí znakovosti (sémióza jako proces oscilující mezi znakem, objektem a interpretantem), a poté
nedodat, že člověk tento proces nejen provádí, ale sám i naplňuje.

Není přitom sporu o tom, že příslušné nejasnosti jdou do značné míry navrub Peircovu způsobu
výkladu, tj. velmi nesystematickému výkladu celého sémiotického systému. Zároveň platí, že každá
interpretace Peircova systému by se této nesystematičnosti měla snažit vyhnout, případně na ni
v relevantních místech upozornit. To vše vyžaduje jednak uvážlivou volbu slov (některé autorovy
obraty takto více problémů vyvolávají, než řeší, viz třeba s. 21 „je nemožné nemít metafyziku“, nebo
celý závěr práce, byť opět chápu a oceňuji autorovu snahu spojit abstraktní filosofické problémy
s problémy „každodennosti“), jednak uvážlivou volbu témat: Je zřejmé, že objeví-li se za sebou
v rychlém sledu problémy intencionality, vědomí, já, existence a sociálnosti poznání, nelze na malém
prostoru doufat v jejich zcela uspokojivou analýzu či řešení, byť v omezení na určitý filosofický
systém.

S ohledem na řečené bych v rámci obhajoby považoval za vhodné, aby autor stručně a přesvědčivě –
tj. bez zbytečných odboček – vysvětlit Peircův výrok „člověk je znak“ čistě v kontextu je sémiotiky, tj.
s odkazem na sémiotický proces a vybrané rysy Peircova systému.

□

Přes zmíněné námitky práce podle mého mínění splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené.
Doporučuji ji proto připustit k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako velmi dobrou.

V Praze dne 21. 8. 2017

Doc. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD
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